Página 1 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Suprimentos

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: compras@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8702

ATA DE ENCERRAMENTO E ABERTURA DO
ENVELOPE N° 02- “PROPOSTA”
CONCORRÊNCIA Nº 018/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 807/2023 1DOC
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de consultoria
e assessoria para elaboração do plano de negócios para a concessão do sistema municipal
de transporte público coletivo de passageiros do município de Cajati - SP.

Às 09h00min do dia 08 de dezembro de 2023, na sala de Licitações, reuniu-se a Comissão
de Licitação, designada por portaria nº 055/2023 de 18 de janeiro de 2023, sob a
presidência do Senhor Jailton Pereira dos Santos; estando presentes os membros: Engª
Mayra Cristina da Veiga Okuyama, Leandro de Morais e Hotton Bruno Lucena Bernardo
para a abertura dos envelopes n° 02 “Proposta”. Não compareceram à abertura
representantes legais das licitantes HABILITADAS e INABILITADAS.

O Senhor Presidente solicitou aos presentes que conferissem a inviolabilidade dos
envelopes lacrados, contendo as propostas arquivadas na sessão anterior. Aberta a palavra,
não houve manifestação. A sessão teve prosseguimento com a abertura dos envelopes
Proposta das empresas HABILITADAS: MACIEL CONSULTORES S/S; OTIMIZA
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA;
MOBILITY & ENVIRONMENT ARQUITETURA E CONSULTORIA S/S LTDA; CEGEPLAN
CONSULTORIA LTDA; e M. URB ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

O conteúdo das propostas lacradas na sessão anterior, foram apresentadas e colocado à
disposição dos presentes para rubrica e análise. Da análise e exame das propostas das
empresas habilitadas, à vista das exigências constantes do edital, a Comissão de Licitações,
deliberou CLASSIFICAR as propostas das empresas, sendo:

M. URB ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Valor Total: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)

MACIEL CONSULTORES S/S
Valor Total: R$ 113.400,00 (cento e treze mil e quatrocentos reais)

OTIMIZA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Valor Total: R$ 126.434,31 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e trinta e um centavos)

CEGEPLAN CONSULTORIA LTDA
Valor Total: R$ 126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais)

LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

MOBILITY & ENVIRONMENT ARQUITETURA E CONSULTORIA S/S LTDA
Valor Total: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais)

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
A

IL
T

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

, M
A

Y
R

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 V

E
IG

A
 O

K
U

Y
A

M
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

Página 2 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Suprimentos

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: compras@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8702

Conforme definido nos itens 10.3.2. e 10.3.2.1 do edital, “Da exequibilidade das
propostas: Com o intuito de solucionar essa questão, a Lei nº 9.648/98 introduziu o § 1º no
artigo 48 da Lei nº 8.666/93 e demais atualizações, que considera manifestamente
inexequível, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia,
as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos
seguintes valores: (a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50%
(cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração; que será o critério de
julgamento por esta Prefeitura.”

Diante da interpretação do texto do edital que é a Lei Interna da Licitação, temos:

Valor Orçado pela Administração: R$ 252.868,60 (duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos
e sessenta e oito reais e sessenta centavos)
50% do valor orçado pela Administração: R$ 126.434,30 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos
e trinta e quatro reais e trinta centavos)
Portanto, 4 propostas estão superiores a 50% do valor orçado pela Administração, a saber:

1) OTIMIZA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Valor Total: R$ 126.434,31 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e trinta e um centavos)

2) CEGEPLAN CONSULTORIA LTDA
Valor Total: R$ 126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais)

3) LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

4) MOBILITY & ENVIRONMENT ARQUITETURA E CONSULTORIA S/S LTDA
Valor Total: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais)

A média aritmética das 4 propostas é de R$ 144.983,58 (cento e quarenta e quatro mil,
novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos).

Logo, o valor de 70% dessa média é de R$ 101.488,50 (cento e um mil, quatrocentos e
oitenta e oito reais e cinquenta centavos)

Uma vez que o valor apresentado pela licitante M. URB ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA (R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais) é inferior ao disposto no item 10.3.2.1 do
edital, solicitamos conforme item 10.3.4 do edital que a licitante M. URB ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, apresente no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, documentos que
comprovem a exatidão dos preços propostos, bem como comprovação da exequibilidade
dos preços propostos, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA.

Em nada mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata
que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
A

IL
T

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

, M
A

Y
R

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 V

E
IG

A
 O

K
U

Y
A

M
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

Página 3 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Suprimentos

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: compras@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8702

JAILTON PEREIRA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

HOTTON BRUNO LUCENA BERNARDO  MAYRA CRISTINA DA VEIGA OKUYAMA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES  MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

LEANDRO DE MORAIS
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
A

IL
T

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

, M
A

Y
R

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 V

E
IG

A
 O

K
U

Y
A

M
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

91
D

-4
D

9E
-0

03
1-

7C
08

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 391D-4D9E-0031-7C08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAILTON PEREIRA DOS SANTOS (CPF 251.XXX.XXX-03) em 08/12/2023 10:58:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO DE MORAES (CPF 349.XXX.XXX-25) em 08/12/2023 11:05:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAYRA CRISTINA DA VEIGA OKUYAMA (CPF 403.XXX.XXX-96) em 08/12/2023 11:39:18

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HOTTON BRUNO LUCENA BERNARDO (CPF 420.XXX.XXX-17) em 08/12/2023 11:45:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/391D-4D9E-0031-7C08